Caritatis et solite sue doctrinae conjunctam habuit tantam
vite integritatem, ut unus de primitivæ ecclesie episcopis videre-
tur omnibus, ita temperans erat in victu, modestus in moribus,
moderatus in affectibus, tam prudens et constans in adversitate

quam in prosperitate formatus ad illud Socraticum: Ad utrumque fortunæ cultum vultu non nisi uno.

Erga pauperes liberalissimus, in officio diligentissimus et zelator animarum maximus. Cumque his omnibus virtutibus vere magnis, et quæ verum episcopum decent, eique necessarie sunt, apud summum eum exornatus, nunquam tamen sibi persuadere potuit se tanto oneri parem esse; quare non semel consilium inivit, et firmiter pene concluserat, se eadem sarcina exonerare atque solitariam Cartusianorum vitam amipere, etc.

Hic tum infectos per totam diocesim, grassante tum crudeliter pestifera contagione ipsosmet intrepide visitat, sacramenta administrat, temporalibus iuxta ac spirituali levamine consolatur et quæ proest omni ope succurrit, utroque sacellanorum contagione huc abrepto tandem et ipse eadem huc correptus Audomaropolim vicinam petiit, ubi in xenodochio sanctorum S. Francisci diem plauis extremum 9 Octobris anno 1583. Hæc est solitudo quam Corn. Musius illustis nostræ ævo Salpibus in Hollandia Christi martir docto carmine laureatus poetâ ita celebrat.

O beata solitudo,	Quam beatam amicitiam	Vix utris sed cum egrotabis	Et cum morti propinquabis
O sola beatitudo,	Quam a laudantibus	quæ lachrymis damnabis	Tunc sed seculo furcibus
Pis sessiculis!	Porro a mundiculis	Omnes mundi infulus	Ad hactenus cellulas.

Idcirco B. Petrus Damiani eremitam consulebat, an sibi expediret, ecclesie et proximis servire in cardinalatu et episcopatu Cæsiensi, an vero iis abdicatis recipere se ad monasterium, eo quod vitam illam activam sentiret spiritum suum distrahere ejusque pro-

fectum impedire. Cui eremita: Quid prodest Lucernæ si alius luceat,
et ipsa se flamma vorax absumat. Quo audito Petrus episcopatum dese-
liquit et monasterium petiit. Alexandro II penitentiam injungente

Martino Reythario Iprencium episcopo

Qui Tridentino Concilio interfuit, Gandavi pro fide carceres subit

Audomaropoli obiit 9 Octobris C13 13 LXXXIII

Laminarium Iprencense heres posuit C13 13 CVII.

Capitulum generale in alma Cantua celebratum die 29 Aprilis an-
no 1584.

In ordinatione provincie nihil aliud habetur, quam quod do-
muni Prugis providebunt. Visitatores de Priore ceterisque officialibus, cum
civitate Prugensis fuerit reducta ad obedientiam Romanæ Ecclesie:
quod pseudo post accidit 22 Maii, quare reddita civitate S. Hercules
profusus hujus domus ex Priore Sylve S. Martini institutus est, eisdem
Prior.

Lambertus Post Lambertus Post Donatus domus Wesalix ab hereticis occisus in
Donatus occisus ab eadem carta legitur; puto in bello Trucesii apostate con-
hereticis. Ara Ernestum Bavarum electum archiepiscopum Coloniam.
Antonius Ross Com. Obiit illustris Dominus D. Antonius Ross Consiliarius regis
siliarius regis ca- catholici benefactor Ordinis, maxime domorum Scale Dei et
tholici et benefa- Montis Hilariis.
ctor Ordinis.

Ordinationes

Constitutionem hanc inceptam Cum omnes Ordinis nostri
libri anno 1582 factam et superiore anno approbatam R. Pater
Cantua, ut ei fuerat commissum executus: jam pro parte

simili recognovit. libros homiliarum et sermonum quibus in di-
vino officio et refectorio utimur, et nimis est ei justis sane de
causis, et honestis rationibus, ut libri ipsi homiliarum et sermo-
num rursus mandarentur, cujus non regnem operam debita ani-
morum gratitudine agnoscentes, eosque libros homiliares et ser-
mocinales jam ex parte impresos libenter acceptamus, ipsam
in Domino cohortantes ut quod ad majestatem sacre Scriptu-
re religiosius conservandam feliciter cepit, optato fine conclu-
dat. Et libros memoratos per provincias et domos Ordinis
distribuat: declarantes interim justa venerandi et gravissimi
Doctoris D. Petri Tutoris sententiam nemini licere scienter ex-

Non licet in Con- rare neque etiam fulam et in conventu errata tolleranda.
rentur scienter ex- cum sacro canone quamvis Distinctione 38 id expresse. Et
rare. Reverendus atque celeberrimus Doctor Navarrus Martinus Aspul-
cuetus, in libro de oratione, hinc canonicis atque aliis divinis
officiis cap. 16, num. 9 asserat, errorem quamvis parvum in ho-
ris canonicis esse peccatum veniale, factum autem per con-
temptum esse etiam mortale.

Incipimus hanc constitutionem: posthac singule provincie
Italie solvant, domui Cartusie Romane 200 scuta singulis an-
nis ad ratam solutionum camerarium donec perveniat, ad
meliorem fortunam, ita tamen quod dicta domus Romae pro-
videat, suis sumptibus omnia necessaria hospitibus suis tam
sanis quam infirmis.

Contributio pro Incipimus hanc constitutionem: Quoniam in urbe Roma mult.
domo Romana. sic quotidie expense fiunt, quae vitari non possunt pro tota
Ordine in communi, quae propterea per ipsum etiam totum

Ordinem quoad fieri potest distribuenda videntur. Ordinamus quod singulis annis 200 scuta solvantur in manibus Procuratoris generalis nostri Ordinis in dicta domo Romana, per provincias Gallie, Hispanie et Italie quae in aequas partes distributa conficiunt summam 66 scutorum et tertiam partem scuti aurei solaris, quae a singulis istis nationibus erit exsolvenda, et a Visitatoribus ad generale Capitulum afferenda vel mittenda ut hinc Romam transmittatur. Et dictus Procurator teneatur reddere rationem de istis 200 scutis suo Piori et Visitatori provinciae quoties requisitus fuerit.

Servetur hoc Statutum 2^o Part., cap. 12, num. 8: Nullus Pior monachus vel conversus nostri Ordinis in itinere constitutus mantellum secularem seu cappam a caputo separatam portare presumat, nisi propter imminencia pericula evitanda. Alioquin puniatur per Capitulum generale vel Visitatores.

Amice lector, ex prima ordinatione animadvertisti quanta cura fuit Patribus ut libri officii divini correcte ederentur, et gravis admonitio et censura adjecta ne quis scienter erraret, quin et R. P. Bernardus peculiari tractatu formam psallendi juxta modum in Statutis nostris prescriptum fusissime explicavit etiam cum notulis musicae, prout scripsi in fine directorii sacristae.

Hinc factum est ut religioni Ordinis nostri conservarent debitam gravitatem in divino officio persolvendo unde, non modice aliqui reprobati et conversi fuerunt prout ^{6^o} Franciscus de Sales scripsit in lib. 8 de Amore divino qui circa haec tempora litteris operam navabat

in Parisiensi academia; nam obiit circa annum 1620, quinquagenarius circiter.

Eximium exem- Cum junior essem et Parisiis agerem duo studiosi, quorum
plum horum valde rum alter hereticus erat, noctem transigentes in suburbis
commendans et S. Jacobi dissolutionibus et bacchinationibus inhonestis audierunt
gratitatem in divino pulsum ad matutinas in Cartusia vicina. Tuncque can-
officio. sam pulsationis a socio sciocitatus hereticus, audit cum quan-
 ta religiositate celebraretur ibidem divinam officium. Ad quod
 verbum exclamans ille: Heu Deus bone! quantum exercitia re-
 ligiosorum istorum distant a nostris! Illi officio funguntur
 angelico; nos bestiarum et quadrupedum ritu projecti in ven-
 trem, vitam dedecoris et ignominie plenam ducimus. Nec
 hoc dixisse contentus, altera luce, volens penitus explorare an
 socii dictis vel et vita ipsa religiosorum responderet ingressus
 est Cartusiam. Ibi videt Conventum venerabilem ordine quem-
 que suo stantem in hemiciclo suo, divises totidem statuas
 marmoreas dispositas in abditis suis, immobiles ad alia om-
 nia preterquam ad psalmodiam, quam deprecabant
 cum singulari attentione, et cultu exteriori prorsus angelico,
 prout consuetudinis est in sancto illo Ordine. Quo tam pio
 motus exemplo juvenis ille, gratia Sancti Spiritus acriter sa-
 ctus, repletusque consolatione melliflua quam singularem in
 loco sensit videns Deum tam sincere coli in cœtu fidelium
 catholicorum tandem decrevit, quod et postmodum im-
 plevit, adungere se gremio sanctæ matris Ecclesiæ veræ et
 unice sponsæ illius, qui desuper eum visitaverat, et inopi-

ratione sua sancta abstraheret ab impudicitis et cubilibus in quibus
fede validabatur. O quam felices illi, quorum cor patet inspira-
tionibus.

Alençonus ex Anglia Belgisque redux in patriam cum fratre
rege in speciem reconciliata gratia, ab eo Lutetia digressus ex
morbo (an veneno lethali) periit 4 Idus Junii. Spes male
fundatae Anglici, Belgici et Gallici imperii ejus obitu occu-
buerunt.

Julii 10 Guilielmus de Nassau Aurangiae princeps Delftis
violenta morte per Balthazarem Gerardum Burgundum illata
morte, actorum suorum Deum audit. Judicem aeream vin-
dicem.

Abtal^{is} de Lima et Leo^{is} frat^{is} J^{ulii}

Delftis obit Batavia.

Federati Hollandiae et Zelandiae ordines Comitem Mau-
ritium Auriaci filium qui annum decimum octavum age-
bat sibi ducem creant et constituunt.

Oppida hoc anno a Parmensi recepta numerantur Ipra,
Bruga, Ceneramonda et Sandem Gandarum, 17 Septembris.

Hem Parmensis Antuerpiam obsidere cepit.

Bruxellones vero etsi penuria commentusque difficultate
laborarent, tamen praefati adhuc pacem respuebant, no-
ster autem Guilielmus a Castro filius prodigus fame coactus
circa finem anni Valencenas venit ibique reconciliatus missus
est Leodium ad carceres ibique descripsit primam partem
Statutorum Ordinis sal. bono caractere.

3 Novembris gloriosus & Caroli Borromei obitus, qui habuit
Licenarium in Ordine, pro qua bona voluntate nobis om-
nibus Cartusianis divinum favorem impetrare dignetur.

Libri homiliarum et sermonum incepti sunt imprimi.

12 Novembris Philippus III denuntiatur Princeps Hispaniarum.

Cum Cartusia Gandensis funditus diruta esset nec lapis
super lapidem relictus, D. Joannes Barba sollicitavit pro loco
in ipsa civitate Epineerhem dicto atque obtinuit duobus
circiter mensibus post redditam civitatem, modicum erat
monasterium fratrum Tertie Ordinis S. Francisci, qui et amen-
tium, ni fallor, curam habebant, sed jam ad meliorem men-
tem reversi Gandenses, hunc locum dederunt nostris incolan-
dum, cujus possessionem accepit prenominate Prior in pro-
festo S. Hugonis episcopi Lincolnensis. Unde Chronicon:

L'Ve le octava Ferras L'Vokante nove M. l. s

Cart'Vla fratres Lovell nove Velta petebant

Propterea mota est aliquando questio de repetendis actore
quodam Guardiano Tertiariorum, qui ex Gallia veniens objecit
nostris jus et actionem, quam in locum et domum habere
se dicebat. Sed occurrit tunc illi Prior et Visitator p. m. D. Jo-
cobus Dionysius, qui petebat sibi refundi omnes sumptus qui
pro amplianda et restauranda domo facti fuerant.

Ecclesia domus Monstrolii, quæ propemodum integro se-
culo deserta fuit bellis jugiter ingruentibus ab Anglo et Burgun-
dis, deinde Austriacis atque versa in horreum anno 1571

cultui divino reddita, sed ad breve tempus, nam post modum denuo prostrata fuit, et profanata, ac tandem post multas vicissitudines rerum reconciliata est haec, anno 1584, festis S. Matthaei per Romanum Dominum Andream Cremiensem episcopum Bononiensem.

Nova et mitior aetas.

Anno 1585, Januarii 19, Holstadius Comes Saxoniam ducis tentat et repellitur a Claudio Berlaymontio Altipennii Domino. Neomagus et Doeshurgum regi se dedunt.

Bruxellenses majori animae difficultate pressi occasiones elabendi quaerebant, et vicinis in locis victuandi, sed Parmensis urbis pertinacia offensus quotquot deprehendit aut in civitatem rejectit aut laqueo necavit.

Qui tot adversis labefacti et inopia ciborum eo angustiae redacti ut paucis quaedam secunda numerosae proles semis fortunae sibi liberisque necem toxico sumpto et his propinata concideret, animis concidere incipiunt, sortemque melioris vitae cum Farnesio ineunt. 13 Martii biennium Calvinianis ut sua disponant permanere concessum, sacellum regium, cardinalis Perenotti ac Mansfeldii reguli domum restaurare, eaque suppellectili decente, qualis prius ablata fuerat, instruere compelluntur. Privilegia vero regis ad arbitrium interpretationemque victoris derelicta. Et sic captivis libertate donatis, miles cum Aemilio caeterisque tribus armatus excessit, pristinaeque sedem suo Principis Bruxella restituit. 19 Martii in festo S. Jo-

seph sponsi Virginis Mariæ, ut aliqui notant.

Richardotius Arthesii præses vir magni consilii et autoritatis et Gernerius Parmensi a secretis in urbem venerunt et rempublicam reformarunt.

Cunc temporis R^{emus} S. Joannes Hancinius Hechliniensium antistes domum Amæ Paeris quæ Venerabile Sacramentum miraculosum susceperat ante sexennium custodiendum ingressus diligenter omnia perlustravit, num quæ esset facta sacrarum immutatio hostiarum utpote quæ haud dudum ante ad D. Gudulam decanus optime earum constitutionem noverat, ut boni catholici animis exhilarati fierent: ita impii calvinistæ contristati, adeoque et conturbati, toto namque clero solemni cum processione ex prefata domo omni cum gaudio et triumpho ac reverentiæ studio inde extractum est atque ad primariam urbem adem D. Gudula sacram reportatum.

Hechlinia quoque paulo post regis potestati se fideique permisit.

Interea Carolus Emanuel Sabaudie Dux nuptias cum Catharina Philippici II Hispanie regis filia celebrat.

Gregorius XIII pont. Gregorius XIII Pontifex vere opt. max. 10 Aprilis die ad medimanda in Dei liorem vitam transit. Is viginti amplius seminaria, omnem Ecclesiam merito, niunquam pene nationum collegia magno Ecclesie catho. decessit e vita. licet commoda instituit ac dotavit.

In demortui locum Sixtus V Picenus Pontifex Maximus

Sixtus V ex Ordine ex Ordine S. Francisci subrogatus est.

S. Francisci.

Prior D. Christianus
redit Bruxellas.

Ad nostros nostrorumque fortunam redeamus, quoniam et ipsi
reperunt penates suos. 13 igitur Aprilis in vigilia Palmarum re-
dit Valencenis D. Prior Christianus cum D. Joanne Prozerio (quem
instituit Procuratorem suum) et fratre Joanne Lamberti Soudo
Bruxellas, ubi invenerunt miserias, paupertatem ac desolationem
magnam, nam ne sedem unam ad sedendum repererunt,
aut scutellam vel coclear, ita omnia per hæreticos erant
ablata, neque obulum fuit recipiendum, quia ab hæreticis
omnes nostri proventus recepti erant. Agri omnes jacebant
inculti, grangia præcipua totaliter combusta, tres ceteræ mi-
nores quasi dirutæ ac ita devastatæ quod non poterant
inhabitari; unicum præter molendinum destructum, stagna
sive vivaria jacebant sine piscibus, præterea infinita, delita
bene 10 millium florenorum contracta, ut addit D. Joan-
nes Prozerius.

Nec multum differendum erat D. Christiano Priori pro-
videre domui suæ, nam intellexi postquam inimicorum
manus evaseremus ab amicis et confratribus (si Deus vult)
Patribus societatis novæ impetitos; qui apud Magistra-
tum Bruxellensem sollicitabant pro bonis nostris ha-
bendis, sed brevi responso ab eis se expedivit nobilis Ma-
gistratus, monachos non adhuc omnes mortuos, nec volo hæc
recitatione invidiæ faces subministrare, sed excitare ad
regratandum Magistratui qui huc nos vocavit, fovit, ac
protegit, et quantum necesse sit ut unaquaque domus
suos profectos habeat ostendere, atque si hæc domus nos filios
amissos, tamen Ordo ipse in bona retinebat, cum injuria

non dissolutione disciplinae alumnis caruisset.

Philibertus Coo- Circa initium hujus anni obiit D. Joannes Franck pro-
man institutus fessus et Prior domus Leodii vir pietate insignis, in cujus
Rector domus Leodii loco institutus est Rector D. Philibertus Cooran pro-
fessus et Procurator hujus domus inscio Visitatore et Priore
D. Christiano quod non nisi ab ipso R. Patre fieri potuit.

Moniales Bru- Hoc tempore cum Deus plebem et populum triplici
genes huc hactenus flagello peste, bello, heresi fatigaret et pene ad interne-
13 personas amice- cionem consumeret, atque deleret, Moniales quoque nostrae
runt. Brugis huc hactenus fuerunt atque e medio sublatae tredecim:
4 Moniales velatae, 3 Conversae et 6 Donatissae.

Monachi 24, Conversi 20, 19 Moniales, Donati 10 circiter.

Clitus fundatrix Obiit 1 Aprilis forte anni praeteriti nobilis Matrona, Do-
Arx Christi. mina Helena Boyca, quae cepit fundare domum Car-
dinis sub vocabulo B. Mariae Arx Christi.

Jam ab aliquot annis Ill^{mus} et R^{mus} Dominus Philippus
Boncompagnus cardinalis presbyter tituli S. Petri et nepos
Gregorii XIII erat protector nostri Ordinis et fautor praecipuus,
alias ipse Pontifex multa privilegia societati contulit
inter quae ut secundo non possint petere intrare Car-
thusianum Ordinem.

Translationem destructae domus Gandensis factam per
Sammum Pontificem Gregorium XIII accedente etiam
consensu catholicae regiae Majestatis ex Valle regali
in locum dictum Eremum intra muros civitatis Gan-
densis cum gratiarum actione acceptamus, et dictam do-
mum S. P. N. Brunonis in Eremo nominamus, et deinceps

per totum Ordinem nominari volumus. Vicarium quoque, Procuratorem et sacristam per Visitatores constitutos confirmamus. Velox fuit restitutio istius domus, credo tunc temporis accepisse multo ab hac domo aliquot gradus alia, quæ postea reddiderunt. Sed tardior promotio.

Societas quorundam *Cartusianorum*. Rectori domus Leodii recenter instituto non sit misericordia. Et D. Guilielmus profusus domus Bruxelle ibidem hospes vadat hospitatum ad domum Buremundæ, et Rector non deficiat providere vestes et necessaria profusus domus Diessensis ibidem existentibus inter quos D. Theodorus Stumpius vir bonus qui nostro tempore laudabiliter præfuit dicte domui Diessensi eratque natione Harlemius, quomodo religiose abstinentiam Ordinis feris sextis in pane et aqua observare meminisse me a senioribus (qui cum eo Leodii vixerunt) audivisse. Domus Amstelredamensis Prior propter destructionem dicte domus conferat se ad Visitatorem provincie Rheni, qui eum collocabit tanquam hospitem in aliqua domo provincie. Obiit autem in domo Moguntina et vocabatur quoque Theodoricus..... prout scripsit mihi D. Petreus de cuius vite sanctitate et sobrietate audivit ex ore Andree Braun consulis Harlemensis, qui post destructionem domum illam convictor aliquandiu adfuit, quod in honorem passionis Dominice feris sextis nihil sibi solitus cibi potusque sumere. Habetur in carta anni 1590.

Ordinationes

Ordinationes jam saepius factas et emanatas a Capitulo generali de correctione et reformatione Monialium nostri Ordinis juxta sacros canones et decreta sacri Concilii Tridentini tam in observatione clausurae, quam proprietate vitanda, communique simplicitate amplectanda confirmamus.

Insuper ordinationem anno Domini 1552 factam in Capitulo generali quae sic habet:

Experientia didicimus in hoc miserando tempore domus Monachorum nostri Ordinis valique gravari, et monialium vitam in temporalibus deficere. Nam expensae gravamina et exactiones quotidie crescunt, nec diu spiritualia sine temporalibus subsistere poterunt nisi aequa lance moderentur. Quare divino honori, Ordinis decori et animarum saluti providere cupientes, committimus Visitatoribus provinciarum, in quibus domus Monialium Ordinis nostri sitae sunt, quatenus hinc ad futurum Capitulum generale domos monialium visitent, facultates et redditus describant sorsim, et similiter expensas, onera, reparationes et exactiones sorsim. Deinde oneribus, expensis, exactionibus et reparationibus suppeditatis considerent quot monachi et Moniales cum honesta familia in eisdem domibus in futurum poterunt abique penuria sustentari, et proximum Capitulum informant, et talis numerus statuatur ut religio non confundatur eo pendente et donec aliter per Capitulum generale fuerit provisum.

Ordinationem Capituli generalis anni 1547 observari volumus.

et mandamus quæ talis est: Insequendo formam juris Statutorum et ordinatum Capituli generalis districte prohibemus Vicariis, prioribus, Monialibus, personis nostri Ordinis sub pena abolitionis ab officiis, et perpetuæ inhabilitatis ad illa et quasvis alias Ordinis obedientias ac privatione veli nigræ aut alia arbitrandæ ne de cetero in domibus suis recipiant vel recipi procurent, vel consentiant puellas ad habitum seu ad discendas horas sub spe receptionis ultra numerum statutum et statuendum, quam facultates domorum absque penuria sustentare possunt. Nec pro hujusmodi ^{modi} receptione supernumeraria prohibita Capitulo generali seu R. Patri Cartusie per se sive per interpositas personas scribere, rogare vel molestare præsumant sub dictis penis. Declarantes per Summum Pontificem modernum R. Patri Cartusie esse jam prohibitum sub pena excommunicationis late sententia ne prædictæ receptioni consentire habeat.

Constitutionem hanc sive declarationem, quod nemini liceat scienter errare maxime in divino officio dicimus includere quosvis errores etiam prolationis et accessuum.

Constitutionem hanc inceptam quod posthac singule provincie Italia solvant domui Romanæ 200 scuta singulis annis nunc approbamus injungentes Prioribus dictarum provinciarum quatenus non differant libenter statim dictam summam Priori Romæ solvere.

Constitutionem hanc inceptam (quoniam in urbe Roma multe quotidie expensæ fiunt) nunc approbamus injun-

gentes Prioribus et aliis officialibus domorum provinciarum Gallie, Hispanie, et Italie ut mittant suas taxas quamprimum fieri poterit, et curent consignari in manus Procuratoris generalis Ordinis singulis annis ante Quadragesimam sub pena absolutionis ab officio. Sub Gallie autem nomine comprehendimus provincias Gebennensem, Provincie, Sequitanie, Burgundie, Francie et Picardie.

Cum quidam ex fratribus Ordinis non nihil herere viderentur de illa clausula quae continetur cap. 29 2^{ae} Partis Statut. n. 9 Quod sine predicta licentia Capituli generalis R. Patris per se aut quamvis aliam personam licentias sive dispensationes aliquas contra observantiam et Statuta Ordinis, etc. Nos qui quam purgatissima esse nihilque nisi pietatem redolere nostra Statuta desideramus, negotio dato quam plurimis viris eruditissimis compertum est eam clausulam et sacris canonibus et Legibus civilibus consentaneam esse. Ceterum quia illi qui pauci sunt illiteratiores interdum cum legunt, offenduntur, ut omnem mali speciem et scandali occasionem a nostris pusillis removeamus, precipimus expungi illa pauca verba dumtaxat videlicet (Etiam si licentia ipse proprio motu concesserint).

Quia multi male interpretantur quae de spatiamento sive recreatione in nova Statutorum Collectione traduntur cap. 19 n. 2, etc. Declaramus imprimis unicum in hebdomada spatiamentum posse concedi quod recreationem dicimus, nec retro cellas nec in hortis amplius quam semel spatiamendum;

nec monachis licere pro suo arbitrio aut colloquium aut spatia-
mentum eligere, sed, presidentis esse spatium illis concedere
eo quo voluerint die secundum Ordinis Statuta, ita ut omnes
semel et simul debeant ire ad spatium et redire.

Ordinamus ut singularum domorum in qualibet provincia
Priores absque omni dilatione solvant, Visitatoribus taxam Ca-
pituli generalis tam hoc anno quam aliis in posterum. Si-
militer taxam Romane curie cameralem in provinciis, etc.
quae praescribitur ipsis quidem provinciis a R. Patre, provincia-
rum vero domibus singulis Visitatorum iudicio pro illarum
facultatibus imponenda. Item solvant, dicti Priores suis Visita-
toribus pretia librorum quos R. Pater jam curavit et etiam
curaturus est Deo volente excidendos ad utilitatem et con-
solationem totius Ordinis, quam quidem ordinationem volumus
inviolabiliter observari ante Nativitatem S. V. Mariae alioquin
sint novitii ubique in conventu.

Domus Lugdunen. Novam plantationem in civitate Lugdunensi, quam
eis Ordini incorporari volumus domum Librorum, cuius ecclesiam Spiritui
ratur. Sancto communi consensu R. Patris et ceterorum Diffini-
torum dedicari visum est Ordini incorporamus cuius Recto-
rem et promotorem V. P. D. Hieronymum Marchant do-
mus Majoris Cartusiae profectum et Vicarium instituimus;
obsecrantes et obstantes Venerandos Priores, Vicarios Monialium
et ceteras personas utriusque sexus quatenus ejus incrementa
juvent, et promoveant ad Dei gloriam et Sanctorum honorem
nostrique Ordinis nitorem et promotionem ac etiam omnium

fideliū vivorum et defunctorum consolationem, volumus
que eam annumerari inter domos provincie Gubernensis
et per Visitatores ejus provincie visitari in nomine Patris et
Filii et Spiritus Sancti. Amen.

In Maio venit D. Petrus de Leon Hispanus professor do-
mus de Miraflores Cornaco Bruxellam velut alter Re-
hemias missus a Deo ad restaurandam hanc domum prout
in subsequendis annis dicetur.

In junio institutus est D. Joannes Procyerius (qui hęc pre-
cipua de destructione et restauratione domus litteris manda-
vit.) Procurator a D. Christiano.

In eodem mense predicti officiales concordarunt cum
creditoribus domus coacti multis dare annualem censum de
marco 14 redimibilem.

In julio missus est D. Judocus Ab̄s hospitatum Leodii
qui hęc tempore hereticorum remanserat non tamen con-
sentiens eis.

In estate elocata sunt aliqua prata et agri vili preto
propter paucitatem et penuriam agricolarum et equo-
rum, qui presenti anno 1585 nihil, sequenti 1586 tantum
quartam partem, anno 1587 dimidiam, anno 1588 tertiam
partem et demum quarto anno 1589 omnes fructus agro-
rum et pratorum cultorum representare tenebantur,
quia predictæ terre per multos annos remanserant in-
cultæ.

Mortalitas equorum In hac quoque estate tanta fuit equorum mortalitas, ut

coacti fuerimus (sunt verba D. Procuratoris quibus prothac saepius utar) villicis equos emere ad colendos agros videlicet in villa S. Annee Pec. tres in Neys, unum in Berysberge, unum in villa S. Martini; qui omnes mortui sunt, et sic manserunt agri inculti et parum restituerunt.

Bona quoque Capituli fuerunt data cuidam capitaneo hereticorum a Principe Auriaco, qui amputavit omnes arbores et valde destruxit illa bona et reddidit omnino inutilia.

Ea tamen quarto die Maii elocavit D. Prior cuidam Henrico de Riddere et Margareta uxori ejus qui venditis propriis possessionibus emerunt equos et aliqua animalia agricul-
turae necessaria, grassante autem predicta peste inter animalia equi sunt mortui et jumenta, et coacti sunt fer-
ras relinquere incultas et sic nihil est receptum pro annis 85 et 86.

In Augusto missus est F. Adrianus Donatus Prugas ad hospitandum, sed non rediit remissus a P. Hercule postea ivit Lovanium, ibi solvimus ejus expensas.

Antuerpia Farnesio se reddit Augusti 17; urbem vero ingreditur 27. Unde extat chronicon:

Vlgo Legte spillas Antwerpen Colicia potentis
P. la Chap. Holspan et Vlckte J. M. perlo.

Pictus Pontifex initio Pontificatus Henricum Vendomionensem dicato diplomate ad 5 Idus Septembris lege adversus religio-
nis desertores in impiorum numero haberi sancit jureque

successionis in Gallie regno cepolant tum ipsum tum Leonardum principem ejus patrualem.

Sacrae leges origo in Francia. Jam ante 24 Februarii Janville principes catholici in Francia fœdus inierant se nullo modo permissuros ut vel Navarricus vel aliquis hereticus regnum Gallie post obitum Henrici administraret.

D. Joannes Polandus professor domus Bruxellensis Prior domus Erfordie, et alias Prior domorum Præmonstratensis in Thembach in Franconia; qui fuit etiam sacrista et Vicarius domus Erfordie mortuus. Vixit in Ordine circiter 45 annos.

19 Julii redemit D. Prior Lyrensis censum 7 florenarum quem annuus recipiebat hæc domus ex parte Sororum Conversarum Bruxellis.

Item 28 Augusti domicella Hellegaerts redemit 33 asses quos monasterium recipiebat super ædes ipsius op die Wolfgracht.

Joannes Molanus mortuus. Septembris 18 Joannes Molanus Lovaniensis S. Th. Doctor vir incomparabilis morti concedit. Scripsit natales Sanctorum Belgii, et Annotationes in Martyrologium Usuardi, neque in his aut aliis lucubrationibus Cartusianis male affectus deprehenditur quin etiam cum honore eorum subinde meminisset atque defert. Lovanii in S. Petri primario templo corpus quiescit appposito tali elogio: Conditus hic jacet D. Joannes Molanus Lovaniensis S. Theologie professor, Apostolicus et regius librorum censor, ecclesieque hujus canonicus, qui editis libris clarus, et condito insigni testamento, quo pauperibus studiis ad curam pastoralem serio se pre-

parantibus annuos trecentos florenos legavit. Obiit hic Lovanii magno sui relicto desiderio anno 1585, Septembris 18, cuius anima requiescat in pace.

Farnesius venit
Bruxellam.

Septimo Decembris Farnesius civitatem Principis Belgicæ sedem Bruxellam procerum ac senatorum nobili caterva comitatus descendit, recepta Brabantia et Flandria.

Mansfeldius Comes cum lectissimis copiis Hispanorum in Pommeleni insula periclitatur tum ob classem hostium, tum ob inclementiam aeris et frigoris, sed celesti beneficio liberantur, et a Burcoducensibus anona recreantur quare Hispani Sylveducensibus craterem auro calatum regium plane munus quo post sacram Eucharistiæ perceptionem populo propinaretur abbatibus cathedrali sedi elargiti sunt.

Domus Lovaniensis
visitatur.

Anno 1586 circa principium Quadragesimæ accessit D. Christianus Prior huius domus et Visitator provincie cum Procuratore suo D. Joanne de Proeyer et P. Joanne Lambrecht Donato Cartusiam Lovaniensem et visitaverunt ibidem conventuales; peracta visitatione, P. Visitator cum Priore Lovaniensi D. Guiljelmo Besyeren visitavit pariter Patres Angli

Prior cum Procuratore ibidem hospitantes.

Leodium veniunt

Circa medium Quadragesimæ profectus est, D. Prior cum Procureatore et P. Joanne Donato Chenas, ibique hospitati sunt apud D. Henricum Rochoren tunc pastorem et decanum christianis.

Utique Rochorink rebo respicit. Venit uterque neuter Deo datam fidem servavit. Nec mirum: a carnis pehulantia et iis vitis ac periculis que continentie infuturo contraria sunt, devota violataque prima fide in profundum et in damnationis precipitium uterque descendit. Sed hoc ad damnationis cumulum vertetur Henrico Rochorinck, quod ille Gasparem fratrem suum Cartusianum monachum et sacerdotem cum post apostasiam carcere semel iterumque resipiscens punitus fuerit, et ad extremum profecto Cartusianæ familie in qua debebat atque istam economiam hinc obtulisset hauriendum, ad carnis libertatem, et ad incastas nuptias cum Antwerpina quadam femina incensus seduxit. Scilicet hoc litteris Chenas ab ea missis testatur, quas mihi redditas domi asservo. Henricus Cuijckius in epistola parisiensi Lovanii anno 1596 impressa.

satis, quia habebat fratrem in Ordine Gasparum nomine profectum domus Capelle. (Est hic Henricus Bockhoren, ni fallor, qui erat apud Calvinistas Prædæ minister quando nuper per Marchionem Spinobam recuperata fuit.) Manserunt ibi tribus noctibus inde curru venerunt ad S. Eudonem, ibique hospitati sunt una nocte in Abbatia, et altera eodem curru recti venerunt in profectum Annuntiationis B. Virginis Leodium, et manserunt ibidem usque ad festum S. Hugonis episcopi Lincolnensis.

In Maio dederunt prædicti officiales multos villicis in curti S. Anne Pede — Peryberge et Meyi pro avena, border, et tritico ad seminandum 174 florenos, de quibus parvam restituerunt, cum et S. Prior esset satis misericors et facilis ad flendum et compatendam rusticis.

S. Stephanus Parnus
Martyr.

Circa hunc annum obiit S. Stephanus Parnus Mon. profectus domus Allionis hospes in domo Prati-mollis occisus ab hæreticis.

Obierunt monachi circiter 60, conversi 12, Moniales 5, Donati 10.

Commendantur aliquot Abbates qui nostro Ordini fuerunt addicti et benefici.

^{9^{mus}} in Christo Pater ac DD. Nicolaus Boncherat abbas Cisterciensis et Generalis ejusdem Ordinis Doctor Theologus amicus præcipuus domus Divionis.

Reverendus in Christo Pater S. Joannes de Conci abbas Boni fontis Ordinis Cisterciensis liberalis benefactor domorum Gallionis et Vallis S. Petri.

Reverendus in Christo Pater S. Joannes de Larnock.

^{Idem} R^o D. Joannes abbas monasterii S. Huberti in Ardenna Ordinis S. Benedicti de Lamock abbasamicus et fautor omnium personarum Ordinis. Hic fuit S. Huberti: vir probate pietatis et regularis disciplinae observator nec non avia matris maternae avunculus.

Charta, quam habeo, praeter nomina defunctorum nihil habet, has tamen ordinationes aliunde accepi.

Ordinatio 4.

Moneamus omnes beneficia participationis petidores ut correctius et decentius scribant, sintque in illis petitionibus iuxta Statutum pariores, sequantur autem formam a matre Cartusia praescribendam et Visitatoribus provinciarum infra annum mittendam.

N^o 1^o S, cap. 21, 2^a part. novae Collectionis Statutorum sic moderandum judicamus, quod personae Ordinis, quae mittuntur ad alias domos, pro illarum sublevamine, debent domus ad quas mittuntur eis providere de necessariis. Quod si brevi tempore inidonei judicantur aut aliqua sua culpa, vel quacumque justa et rationabili occasione absolvidur a quibusdam obedientis, eo casu si mittantur alio, providebit eis domus professionis de vestimentis necessariis. Si vero pro juramine non mittantur sed quia importuni et infesti sunt domibus suarum professionum vel quando importune petunt pro sua vel aliorum consolatione aut spe recuperanda salutis. Tunc debebunt provideri a domibus suarum professionum de sufficientis vestimentis duplicibus absque tamen ulla sum librorum sum

aliam rerum superflua curiositate.

Cum certo constet ex bona vel mala receptione et institutione Novitiorum profectum vel defectum Ordinis nostri cum in numero tum in merito personarum precipue pendere, et singulare ac unicum remedium ad bonam Novitiorum receptionem et institutionem sit in qualibet provincia unam vel duas domos assignari, in quibus Novitii recipiantur et instituantur sicut pluribus probatis et zelo Ordinis nostri ferventibus personis factenus visum est: quia tamen res haec tum in opere tum in executione modo multiplicem potest habere difficultatem nolentes in re ardua quidquam precipitanter definire, rogamus et obtestamur omnes et singulos Visitatores provinciarum, ut communicato cum aliis Prioribus et personis Ordinis nostri, quas super haec consulendas judicaverint consilio, mittant in scriptis R. Patri ante sequens Capitulum quid sentiant de ejus rei opere et modo conventiori ipsam exequendi, ut auditis omnium sententiis et selectis melioribus, quidquid melius et utilius Ordini judicatum fuerit per Capitulum sequens ordinetur et statuatur.

Gravia et Venona Parmensis hacestate plurima per Geldriam oppida munitionesque recepit Graviam Hegam, Bateburgum Venonam.

Interca Nuntius apostolicus Vercellensis antistes in castra Parmensis Dux venit, gladium et galerum veteri Summarum Pontificum galero et ense more a Sixto V consecratum, et ab eo donatum Parmensio donatum a Sixto V adfert, et simul Colonienis diocesis calamitatem proponit Pontifice

quantumque Germania interit ut Novesium pulsio rebellibus recuperetur.

Aelio potium. Federati Hollandi ut Parmensem a ditione Coloniensi sur Hollandi. retraherent aliquot millia Anglorum in Wasiam Flandriae non ignobile territorium miserunt populatum, quod ingressi incendio cuncta vastarunt, et Aelio oppidulo 15 Julii industria vigiliarum presidis potiti sunt. Morit. tunc omne robur quod defensioni vicinæ Prabantæ relictum erat Matthias et Aelium cingit: at effractis aggeribus castra aquarum mole obruta, vix ullam recuperandæ ejus spem reliquerunt, deinde Drexburgum in Fisia capiunt et Zutphaniam obident, ad quam liberandam tandem rediit Farnesius.

Capucinarum in Belgium adventus. Idem Parmensis Belgicæ prore Patres Capucinae primus in Belgiam adventus. quæ convocata egregio sane zelo dum pluribus in locis perduellium conatibus fidem catholicam periclitari sanis oculis conspicit.

Octavius Farnesius Mense Septembri occidit magnus ille Parmæ Placentiæ sol cum matre Mar. Octavius Farnesius Alexandri istius pater, qui mox legitima garetæ Austriacæ hereditate Ducatum accepit, omniumque votis Parmæ et Placentiæ Dux inauguratus, et castro Placentino, quod hactenus Philippus Hispaniarum rex suæ gentis presidio firmaverat meritorum intuitu potitus fuit.

Paulo ante mense scilicet Februario ad meliorem etiam vitam transierat Margareta Austriacæ Octavii predicti conjux Alexandri mater Belgicæ gubernationis titulo decorata.